II. At sane multæ quidem sunt, uti dicebam, solemnies celebritates; non tamen æqualia sunt feriarum lucra. Aliæ quippe a Deo sunt constitutæ: aliæ a diabolo illatæ: proinde etiam, harum quidem aliæ in animarum jacturam vertuntur; aliæ ventris satietatem ministrant; aliæ denique, humano generi salutem negotiantur. Puta, gentes sua festa colunt; verum turpiter affectus deificantes ac

B virtia, turpitudinis inde coenum hauriunt ac sibi asciscunt. Judæi quoque dies festos agunt; sed ventrem deum circumferunt, feriasque post satiætatem peccatorum causas reddunt. In deserto festum actitantes diem, auream imaginem adorant<sup>66</sup>: Hierosolymis festum diem celebrantes, crucem adversus Dominum compegerunt. O Judaica festa! quorum et hilaritas error, et deliciæ cædes. At Christianorum solemnia (36) divina sunt et admirabilia, vereque fontes ac thesauri salutis. Nam prima nostra celebritas, Dei ad homines adveniūm prædicat. Quæ vero hanc sequitur, aquarum sanctificationem ac baptismatis vulvam graphicæ exprimit. Tertia, mortis interitum ac tropæum crucis, resurrectionisque donum, ac quo patribus parta est libertas, læto faustoque nuntio indicat. Quarta, primitiarum nostrarum in cœlos ascensum, earumque a dextris concessum clamat. Quinta, Spiritus sancti descensum ac sexcentos gratiarum imbræ quæ fecit Dominus: Exultemus, et lætemur in

III. Quid enim utique, in ea quam hesterna die peregrimus solemnitate, non admirabile ac novum, honoreque ac gloria plenum? quod namque illud hesternæ festivitatis miraculum? Verum, obsecro, cum indulgentia audite. Lutea enim lingua est quæ Dei mysteria traducere audet ac aggreditur explicare. Quodnam illud itaque hesternæ solemnitatis est

D miraculum? Nimicum divinitatis et humanitatis inexplicabile mysterium; nullis partus sordibus inquinata proles; incarnatio, nulla eum passione informans, qui nullam formam aut figuram admittat: partus admirabilis (37): Nati principium,

<sup>64</sup> Nah. i, 15; ii, 1. <sup>65</sup> Exod. xxxii, 1 sqq. <sup>66</sup> Isa. lviii, 4. <sup>67</sup> Psal. cxvii, 24.

(34) Leg. αὐτῇ.

(35) *Insufflans in faciem tuam*. Allusio est ad insufflationem qua Deus homini animam indidit: vel etiam ad dominicam illam in discipulos (*Joan. xx, 22*). Idem enim et naturæ primum, et gratiæ postea insufflavit Spiritum; ipse qui e terra ascendit, ac resurrexit, nostræ primitiæ ac auctor resurrectionis. Etiam *Cyrillus in Nahum* ii, explicat de resurrectione: et *Chrysostomus hom. ii ex decem Romæ* editis.

(36) *Christianorum solemnia*. Eodem fere modo Asterius festum Kalendarum traducens, Christianorum percenset festa, ac eorum rationes. Videntur item *Chrysostomus in Philogonium*, ac homil. de Pentecost. apud *Ducæum*.

(37) *Partus admirabilis, τόκος παράδοξος*. Habentur haec ac sequentia, usque ad illa verba, καὶ ἀνθρωπος ἐξ ἐμοῦ, in codice Columnensi Procli nomine, inter Patrum testimonia de duabus naturis, ut refert Riccardus.

nec principium : humanitas quippe principium habuit, divinitas vero æterna est et sine principio. Forma formam assumpsit, nec Trinitas in quaternitatem excrevit. Duarum naturarum unio, ac unius Filii partus. Verbi ac carnis inconsusa unio, qui que heri carne natus est, quod ex Patre, Deus; quod ex me, homo est. O plenum horrore ac miraculo sacramentum! Quis regem unquam vidi rei habitu indutum? Vel quis oculus universum comprehendit solem? Quandonam vero caro secundum substantiam Deo immutabiliter unita est, præter quam heri? quando sancta quidem Virgo suum uterum commodavit (58): Verbum autem per aum insiliit; ac Spiritus sanctus vivum efformavit templum; Altissimus in servi se formam exinanivit <sup>58</sup>; ac denum divinæ istud dispensationis mysterium, uterus virginalis portavit. O uterum cœlo latiore! O prolem salutis sarcinam! O alvum lati ac siguli thalamum! O fetum, mundi peccati redemptionis pretium! O mysterium, cuius modum explicare nequeo! O partum, non qui initium existentiæ divinæ, aut naturæ mutationem, vel diminutionem potentiarum, aut denique separationem ab æterno genitore, sed qui Dei ac carnis substantialem unionem; nativitatis benedictionem; Dei adventum; miraculum a sæculo in Deo absconditum; maledictionis solutionem; condemnationis eversiōnem; unius ejusdemque Filii æternam existentiam, ac ejus ex Virgine secundum carnem generacionem; ac denum adorationem quam omnis impendit creatura, populo universo donavit, laetique ac fausto gaudio annuntiavit. Ipsi gloria et imperium, in sæcula sæculorum. Amen.

## (39) ORATIO IV.

*In natalem diem Domini nostri Jesu Christi.*

I. Praeclarum ac admirabile præsentis solemnis-

<sup>58</sup> Philipp. ii. 7.

(38) *Commodavit, ἐκήγετα.* Communius seribitur hoc verbum per i., quod Dorica dialecto passim mutatur in τ. Putem tamen nihil hic Proclum Dorici affectasse, sed totum antiquarii esse, quod paulo insolentius videtur. Lquiet enim ut plerique scribendo litteras sono affines, ac nec modo satis distinctas, confundant.

(39) Jam edita fuerat Lugduni Batavorum ex mendoso satis codice. Riccardus ex triplici Romano conatus est restituere. Exstat Theodoti Aneyrani *Oratio In Act. synodi Ephesinæ*, pag. 5, cap. 9, simili arguento, et eodem fere initio, et vel ejusdem oporteat esse, vel alterum alterum imitatum, ac pene alterius exordium orationis exscriptisse. Conjectit Riccardus non esse eam orationem Theodoti, sed solum sequentem, tum ex styli diversitate, tum quia desideratur illa in codice Bavario; tum denique quia Epiphanius diaconus in vii synodo percensens hujus Theodoti opuscula, singulariter nominat, καὶ τὸν λόγον εἰς τὴν γέννησιν τοῦ Κυρίου. Verum argumentum hoc leve admodum est; nam iisdem ipsis *Actis*, c. 12, habetur ejusdem Theodoti oratio alia, *De dominica Incarnatione* habita in die sancti Joannis evangelistæ, cuius nihil Epiphanius meminit. Sanctus quoque Nicephorus *adversus Iconomachos*, tanquam ejus indubitatum monumentum assert *Orationem in sanctam Mariam et Symeonem*, opponitque aliis incertis, quæ iisdem, Theodoti Aneyrani nomine opponebant: quam ipsam Epiphanius omisit: nisi forte, et melius,